
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 17 DEL 04-02-2014

PROT. GEN. N° DEL

OGGETTO:
- APPROVAZIONE VERBALE DI GARA INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA
STRADA PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA
VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE
SOCIO CULTURALI"
- APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO-
P.O.FERS 2007- linea di intervento 3.1.3,2 PIST n° 17 - importo intervento € 700.000,00

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 111 del 20/12/2012 di approvazione del progetto esecutivo dei "LAVORI DI

RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE - VIA

BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A

CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO CULTURALI",

- VISTO il D.D.G. 1150 del 30/04/2013 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 24/07/2013 REO 1 foglio 103, notificato via PEC a questo Ente in

data 02/08/2013 al prot 4811 è stata data copertura finanziaria ai lavori in oggetto.

- VISTA la determina dirigenziale n° 84 del 06-08-2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto.

-Visto il contratto di appalto del 10-10-2013 rep 529 registrato a Messina il in data 21-10-2013 serie 1

numero 1197

- VISTA la richiesta di autorizzazione al sub appalto della ditta aggiudicatrice dei lavori "F.lli Anastasi Sri"

assunta la prot di questo Ente al n° 7266 del 07/11/2013

DATO ATTO che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 118 del D.Lgs 163/2006 e s.m.ed i. e che le

verifiche effettuate sulla ditta subappaltatrice hanno dato esito positivo.

CONSIDERATO che prima di autorizzare il sub-appalto ai sensi delPart 90 del D.Lgs 81/2008 è necessario

nominare il Responsabile della Sicurezza in fase di Esecuzione.

C:\aapitforza\progetti\strada belvedere forza d'agro pist\inoarichi direzione\aggiudicazione incarico rse.doc



PRESO ATTO che nel quadro economico dei lavori in oggetto è prevista per il RSE la somma di €

13.743,09 oltre IVA ed oneri di Legge .

VISTA la determina a contrarre n° 118 del 11-12-2013.

VISTO il verbale di aggiudicazione del 19/12/2013 relativo alla selezione del responsabile della sicurezza in fase

di esecuzione - "Riqualificazione artistica della strada Panoramica Viale Rimembranze - Via Belvedere -

finalizzata alla -valorizzazione di antiche botteghe locali da adibire a centri di aggregazione socio culturali

redatto ai sensi dell'ari. 78 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163, che allegato alla presente ne forma parte integrante e

sostanziale;

PRESO ATTO che dal verbale di cui sopra risulta aggiudicatario l'ing. Lo Giudice Luigi con studio in Santa

Teresa di Riva piazza Porto Salvo 4, P.IVA 02996690836 che ha offerto un ribasso pari al 10,00% sull'importo a

base d'asta e che pertanto l'importo contrattuale sarà pari ad € 12.368,78 oltre IVA e oneri di legge

VISTO il disciplinare di incarico allegato alla presente

VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Approvare il verbale di aggiudicazione dell'incarico professionale di responsabile della sicurezza in fase di

esecuzione delle opere di "Riqualificazione artistica della strada Panoramica Viale Rimembranze - Via Belvedere

— finalizzata alla valorizzazione di antiche botteghe locali da adibire a centri di aggregazione socio culturali";

1 Affidare l'incarico di cui sopra l'ing. Lo Giudice Luigi con studio in Santa Teresa di Riva piazza Porto Salvo 4,

P.IVA 02996690836, iscritto all'Albo professionale degli ingegneri della provincia di Catania al n° 5852;

1 Dare atto che l'incarico verrà svolto alle condizioni ed ai patti di cui allo schema di disciplinare di incarico allegato

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

1 Dare atto che l'onere complessivo del presente incarico ammonta ad euro 12.368,78, oltre I.V.A. ed oneri di legge, al

netto del ribasso a base d'asta pari al 10,00% offerto in fase di gara

'Dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria con D.D.G. 1150 del 30/04/2013

dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

1 Comunicare il presente provvedimento all'interessato, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed al Direttore

dell'Area Finanziaria per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
(Ing. Pietro Mifa)

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€. sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL DIRETTORE DELL'AREA FINANZIARIA



COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI

ESECUZIONE DEI "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA

PANORAMICA VIALE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE - FINALIZZATA ALLA

VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI

AGGREGAZIONE SOCIO CULTURALI"
-P.O.FERS 2007- linea di intervento 3.1.3.2 PIST n° 17 -
Codice CIG 4903672E22

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE

Premesso che per potere procedere all'affidamento incarico professionale di responsabile della

sicurezza in fase di esecuzione dei "riqualificazione artistica della strada panoramica viale

"IRimembranze — Via~BeTvedere - fìnàlizzalaTlla valorizzazione a

adibire a centri dì aggregazione socio culturali"; con Determina a Contrarre N° 118 DEL 11-12-

2013 ha approvato ha provveduto alla scelta del sistema di affidamento e all'approvazione

della lettera di invito. Con lettere prot n° 8164 del 12-12-2013 il RUP ha provveduto a

invitare cinque professionisti a presentare una proposta di incarico con le modalità contenute

nella lettera di invito suddetta.

L'anno Duemilatredici il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 12:00 e seguenti 'in Forza

D'Agro (ME) presso l'ufficio del Direttore dell'Area Tecnica si sono riuniti i Sigg.

componenti del seggio di gara:

Presidente arch Sebastiano Stracuzzi

1 Testimone ing. Pietro Mifa

2 Testimone sig . Bongiorno Carmela

Segretario sig. Marco Lapi

per l'apertura delle offerte pervenute, entro il termine del 19-12-2013 ore 12,00, stabilito nella

lettera d'invito, relativamente alla prestazione in oggetto e per un importo di competenze

tecniche (soggette a ribasso) di € 13.743,09.

Dato atto che, entro il termine fissato sono pervenute offerte da parte::

1) Ing. Lo Giudice Luigi prot 8296 del 18/12/2013

2) Ing. Russo Leonardo prot 8304 del 18/12/2013

3) Ing. Rinaldi Massimiliano prot 8318 del 18/12/2013

4) Arch La Guzza Mario prot 8330 del 18/12/2013

II Presidente procede all'apertura delle buste pervenute contenenti la domanda di



partecipazione e l'offerta, ricordando che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del

prezzo più basso e che l'aggiudicazione avverrà anche in presenze di una sola offerta valida

così come previsto nella lettera di invito.

1) Ing. Lo Giudice Luigi AMMESSO

2) Ing. Russo Leonardo AMMESSO

3) Ing. Rinaldi Massimiliano AMMESSO

4) Arch La Guzza Mario AMMESSO

Successivamente viene esaminata le offerte del professionista ammesso: ^

10,00%

2) Ing, Russo Leonardo 5,00%

3) Ing. Rinaldi Massimiliano 6,20%

4) Arch La Guzza Mario 6,50%

L'offerta aggiudicataria secondo le modalità sopra descritte è quella del ing. Lo Giudice

Luigi che ha presentato il ribasso maggiore.

Si da atto che sull'importo delle competenze tecniche di responsabile della sicurezza in fase di

esecuzione dei "riqualificazione artistica della strada panoramica viale delle Rimembranze -

via Belvedere - finalizzata alla valorizzazione di antiche botteghe locali da adibire a centri di

aggregazione socio culturali" nella fase della liquidazione sarà applicato il ribasso del

10,00%.

Si propone quindi ali'Amministrazione Comunale l'aggiudicazione, alle condizioni indicate

in sede di gara, al seguente professionista?

Ing. Lo Giudice Luigi con studio in Santa Teresa di Riva piazza Portosalvo 4, P.IVA

02996690836

Fax 0942-751281. pec : Iogiudiceluigi@pec.it

II presente verbale, dattiloscritto, viene^letto e sottoscritto per accettazione e conferma.

Il Presidente-

Testimone 1:

Testimone 2:

II Segretario _



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Provincia di Messina)

DISCIPLINARE D'INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE DELLE RIMEMBRANZE -
VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE
BOTTEGHE LOCALI DA ADB3IRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO -
CULTURALI.

Con la sottoscrizione del presente disciplinare il Comune di Forza d'Agro (ME) rappresentato
dall'Ing. Pietro Mifa, nella qualità di Direttore dell'Area'Tecnica, affida all'Ing. Lo Giudice
Luigi Andrea nato il 221.05.1978 a Messina, c.f. LGD LND 78E21 F158M, regolarmente
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Catania al n. A5852, con studio professionale in Via
Piazza Madonna di Portosalvo n. 4, Santa Teresa di Riva (ME) — di seguito "professionista
incaricato", l'incarico per le prestazioni di Coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione, per i lavori di "Riqualificazione artistica della strada Panoramica Viale
Rimembranze - Via Belvedere - finalizzata alla valorizzazione di antiche botteghe
locali da adibire a centri di aggregazione socio culturali";

Art 1 - Oggetto dell'incarico
H Committente affida al "Professionista incaricato" l'incarico professionale di Coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione.
H professionista si impegna ad eseguire la prestazione secondo le specifiche, le tempistiche e
le condizioni nel seguito riportate.

Art. 2 — Prestazioni dell'incarico
Li assolvimento dell'incarico ricevuto con il presente Disciplinare, l'Incaricato provvedere:

1 Coordinatore in materia di sicurezza e salute durante l'esecuzione dei lavori (ai sensi
del D.Lgs. 81/08 e D.Lgs 163/06), pertanto dovrà provvedere:
a) yerificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da

parte delle imprese esecutóri e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro
pertinenti contenute nel piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo
100 ove previsto e la corretta applicazione delle relative procedure di lavoro;

b) verificare l'idoneità del piano operativo di sicurezza, da considerare come piano
complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui
all'articolo 100, assicurandone la coerenza con quest'ultimo, ove previsto, adegua il
piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 ove previsto, e il
fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera b), in relazione all'evoluzione dei
lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte delle imprese
esecutóri dirette a migliorare la sicurezza in cantiere, verifica che le imprese
esecutóri adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza;

e) organizzare tra i datori di lavoro, la cooperazione ed il coordinamento delle attività
nonché là loro reciproca informazione;



d) verificare l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti al fine di
realizzare 'il coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al
miglioraménto della sicurezza in cantiere;

e) segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta
alle imprese, le inosservanze alle disposizioni degli articoli 94, 95,96 e 97, comma
1, e alle prescrizioni del piano di cui all'articolo 100, ove previsto, e propone la
sospensione dei lavori, l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi
dal cantiere, o la risoluzione del contratto. Nel caso in cui il committente o il
responsabile dei lavori non adotti alcun provvedimento in merito alla segnalazione,
senza fornire idonea motivazione, il coordinatore per l'esecuzione da'
comunicazione dell'inadempienza alla azienda unità sanitaria locale e alla
direzione provinciale del lavoro territorialmente competenti;

f) sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le
singole lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle
imprese interessate ""**

Nei casi di cui all'artìcolo 90, comma 5, il coordinatore per l'esecuzione, oltre a svolgere i
compiti di cui al comma 2, redige il piano di sicurezza e coordinamento e predispone il
fascicolo, di cui all'artìcolo 91, comma 1, lettere a) e b).
Nell'incarico sono incluse le varianti al PSC ed al Fascicolo da apportare successivamente alla
avvenuta consegna alla Committenza e/o in pendenza di scelte operative/esecutive o varianti
progettuali decise dalla Committenza o dal Responsabile dei Lavori.

Art. 3 - Controllo sull'operato del Coordinatore
La Committenza vigila sull'operato del coordinatore e provvede a verificare l'adempimento
degli obblighi che il D.Lgs. n. 81/08 attribuisce direttamente al coordinatore per l'esecuzione.

Art 4 - Tempi di esecuzione
IL professionista incaricato si impegna ad espletare le'mansioni attribuite dal D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i. a partire dalla data in cui verrà firmato il presente disciplinare, coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, e per tutta la durata del cantiere.

Art. 5 - Incompatibilità
n professionista dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente atto, di essere in.
possesso dei requisiti di ordine generale per ottenere l'affidamento di incarichi professionali, e
la propria regolarità contributiva, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di
incompatibilità di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/06 e successive modifiche e integrazioni e
all'art. 216 del D.P.R, 207/2010.

Art. 6 - Onorali
L'ammontare complessivo dovuto per il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
di cui al D.Lgs 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, previsto nel quadro
economico del progetto esecutivo, ed al netto del ribasso d'asta-del 10,00%. offerto dal
professionista 'in fase di gara, risulta essere pari a € 12.368,78 (Euro
dodicimilatrecentosessantotto/78) oltre IVA, ed oneri;
La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della fattura
vistata dall'Ufficio Tecnico Comunale.



Art. 7 - Modalità* di pagamento
L'onorario sarà corrisposto durante l'esecuzione dei lavori, a presentazione dei S.A.L.,
mediante pagamenti in percentuale alle lavorazioni eseguite, e fattura vistata dall'UTC; la
fattura di saldo dopo il collaudo dei lavori.

Art. 8 - Traccìabìlita' finanziaria
Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dall'alt. 3 della Legge n. 136/2010
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto, il presente contratto si considera
risolto di diritto.
Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e con interventi di
controllo ulteriori l'assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità
dei flussi finanziari.
Il conto dedicato delPIng. Lo Giudice Luigi Andrea è identificato con codice IBAN:
IT72S0200882530000300012321 della Banca Unicredit S.P.A. , filiale di S.,,Teresa di Riva,
intestato a Lo Giudice Luigi Andrea e Lo Giudice Leibnizio Alessandro .

Art 9 - Risoluzione delle controversie
Qualsiasi controversia o contenzioso riguardante l'interpretazione del presente-disciplinare
che non sia stato possibile comporre in via amministrativa, nel termine di trenta giorni da
quello di notifica del relativo provvedimento amministrativo, sarà deferita alla giurisdizione
dell'Autorità Giudiziaria Ordinaria.
È in ogni caso escluso il ricorso all'arbitrato previsto dagli artt. 806 e seguenti del codice di
Procedura Civile. Per qualsiasi controversia le parti stabiliscono che è esclusivamente
competente il Foro di Messina.

Art 10 - Accordi fra le parti
H presente Disciplinare è sin d'ora impegnativo per il "professionista incaricato", mentre
diventerà tale per l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli
organi tutori.
Il Committente, con la sottoscrizione del presente Disciplinare, si impegna sin da subito ad

-espletare4a-prestazione-direoordimtore-in^

Letto, approvato e sottoscritto

Forza d'Agro, lì

Professionista incaricato n Direttore dell'Area Tecnica


